
 
COMUNE DI COLLESANO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P. 90016   

www.comune.collesano.pa.it 
Tel. 0921.661104 – 661158   C.F. 82000150829   P.IVA 02790570820   Fax 0921.66.12.05 

___________>>>>><<<<<____________ 
Area 3^ - Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, LL.PP 

 
 

DETERMINAZIONE N°   856     DEL      17.10.2019    (n. int.   247   del  17.10.2019 ) 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a 

D.lgs. 50/2016 – per l’affidamento de i lavori di: Lavori di messa in sicurezza degli edifici 

scolastici - CUP: E49E19000990001 - CIG: Z432A2F46B 

 

PREMESSO: 

 che il Ministero dello Sviluppo Economico con il D.M. 14.05.2019 ha dato attuazione al D.L. 30 

aprile 2019 n° 34 “stabilendo che le risorse finanziarie previste dall’art. 30 comma 1 del decreto 

legge 30 aprile 2019 n° 34, sono assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al 

comma 2 del citato articolo 30 secondo quanto indicato negli allegati del presente decreto; 

 che la misura del contributo assegnato al Comune di Collesano, è pari a € 50.000,00 (allegato 1 

al decreto MISE 14 maggio 2019);   

 che ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo di cui al comma 1, nonché del monitoraggio e della 

pubblicità delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’articolo 30 del decreto legge 

n° 34/2019, ivi inclusa la decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente  rientro 

del relativo importo nelle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni 

che non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di 

sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019; 

 che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 

ottobre 2019 ai sensi dell’art. 30 comma 5 del D.L. n° 34/2019; 

VISTO: 

 Il Decreto Direttoriale del 10 luglio 2019 che regola la concessione di contributi ai Comuni per 

la realizzazione di progetti di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile con 

i seguenti allegati: 

- Elenco degli interventi ammissibili (allegato 1); 

- Schema di attestazione con il quale richiedere l’anticipazione del 50% del contributo 

concesso (Allegato 2); 



VISTA: 

 la delibera di G.M. n.96 del 06.09.20191 con la quale l’A.C. prende atto del D.M. 14.05.2019 e 

vengono individuate le opera da realizzare con il suddetto contributo nel rispetto del Decreto 

Direttoriale del 10 luglio 2019 allegato alla presente; 

RITENUTO: 

 necessario ed improcrastinabile l’adozione del presente atto, stante la necessità di iniziare i lavori 

entro il 31.10.2019 pena la perdita del contributo; 

CONSIDERATO: 

 che le attuali dotazioni di personale e in particolare la mancanza di personale specializzato nel 

settore in questione non consentono l’intervento diretto da parte del Comune di Collesano; 

VISTO:  

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione 

Siciliana, in particolare:  

- l’art. 30 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi e 

forniture e concessioni ai sensi del codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Le S.A altresì, 

rispettano i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel codice; 

- l’art. 32 comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) che prevede la possibilità di procedere, per importi inferiori ad € 

40.000,00 mediante affidamento diretto dei lavori, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

- all’art. 75 comma 3 che recita “…… nelle procedure negoziate senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, gli operatori economici selezionati vengono invitati di norma a mezzo 

posta elettronica certificata o strumento analogo negli stati membri ovvero, quando ciò non 

è possibile, con lettera. Gli inviti contengono gli elementi della prestazione richiesta. 

VISTE: 

- le linee guida ANAC n°4 di attuazione del Dlgs. 50/2016 recanti: “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvate 

dal Consiglio dell’’Autorità con delibera n°1097 del 26.12.2016 ed aggiornate in ultimo al 

decreto legge 18.4.2019 n°32; 

 

 



VISTO: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive l’adozione di apposita 

determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, 

le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative 

vigenti in materia; 

VISTO: 

 la Delibera di C.C. n. 7 del 20.03.2019 veniva approvato il DUP “Artt. 151 e 175 D.Lg. 18 

agosto 2000; 

 la Delibera di C.C. n. 8 del 20.03.2019 veniva approvazione il Bilancio Comunale esercizi 

2019/2021; 

 la Delibera di C.C. n. 19 del 13.08.2019 avente oggetto: Bilancio di previsione 2019/2020 

variazione di assestamento generale ai sensi dell’art. 175 comma 8 e verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2 del D.lgs. 267/2000 TUEL; 

 la Delibera di C.C. n° 28 del 18.09.2019 avente oggetto “variazione al bilancio di previsione per 

gli esercizi finanziari 2019/2021; 

 la delibera di G.M. n° 103 del 07.10.2019 avente oggetto “Variazione al piano esecutivo di 

Gestione esercizi finanziari 2019/2020; 

VISTA 

 la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019 con cui venivano individuati i 

Responsabili di area e conferiti gli incarichi di Posizione Organizzative e l’assegnazione del 

personale alle Aree; 

VISTO  

 Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione 

Siciliana; 

 La legge 7.8.1990 n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella 

Regione Siciliana; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

 Lo Statuto Comunale; 

PROPONE  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto 

esplicitate in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

 

Di procedere all’affidamento del servizio di: “Lavori di Messa in sicurezza degli edifici scolastici 

comunali” attraverso la consultazione, ai sensi dell’art 36 comma lett. a del D. Lgs 50/2016, e 



s.m.i. da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’0art. 95 comma 4 lett. a) del 

D.lgs. 50/20166: 

 

Di approvare la documentazione di gara costituita dalla richiesta di offerta e dai relativi allegati 

che si allegano alla presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di prenotare la somma di € 34.931,95 oltre IVA (10%) pari a € 3.493,19 e somme a 

disposizione per € 1.574,86 per un importo complessivo pari a € 40.000,00 sul bilancio 

comunale 2019 Codice 04.02-2.02 - Cap 2540.02;  

 

Di dare atto che l’intervento sarà realizzato con il contributo previsto dal Decreto-legge del 

30.04.2019 n°34 del Ministero dello sviluppo economico, recante” Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi, convertito con modificazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019 n°58;  

 

Di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica-Finanziaria dell’Ente per gli 

aspetti di competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..; 

 

Di pubblicare la presente determinazione oltre all’Albo pretorio on-line sarà pubblicata anche 

sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparenza” all’indirizzo. 

wwwcomune.collesano.pa.it. 

 

COLLESANO,  16.10.2019                                                                                                        
                                                                                              
                                                                                                                         Il RUP  

                                                                                                               f.to Geom. Fabio Fiandaca  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
DATO ATTO che la documentazione è completa e formalmente corretta; 
DATO ATTO della regolarità della presente proposta; 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n°10, le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

 Di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente 
approvata, riportata e trascritta; 

 Di trasmettere il presente atto in originale all’area economica-Finanziaria dell’Ente, con allegati 
tutti i documenti giustificativi sopra elencati in originale, vistati dal sottoscritto responsabile del 
servizio, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

 
 
COLLESANO,  16.10.2019                                                                                                        
                                                                                                     Il Responsabile dell’Area  

                                                                                                   f.to Geom. Domenico Signorello 

                            
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Attestazione di Disponibilità (vale solo come prenotazione) 

 
Bilancio 2019_   Cap. _2540.2_    Bilancio ______   Cap._______  Bilancio ______   Cap._______ 
 
Oggetto: Man. Straord. Scuole Finaz. MISE  Oggetto: _________________    Oggetto: _________________ 
 
Somma iscritta in Bilancio      €. ______________     €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                 €. ______________     €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si prenota            €. __40.000,00 ____                €.  _________________   €  _________________  
con la presente                          
 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario 
tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano, lì _17.10.2019_______               Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

  Rag. Filippo Curione  
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, lì _________________               Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

  Rag. Filippo Curione  
            
 

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             
 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                 Il Messo Comunale 
 
 
 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
____________, e vi è rimasta sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 
prodotte opposizioni. 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

        _____________________  
 
 


